que Atividade, Projeto ou Operação Especial e, na órbita da classificação econômica da despesa, 
os grupos corrente e de capital; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica autorizado a abrir no setor de empenho e contabilidade da 

municipalidade, um crédito adicional suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 
126.419,23, (Cento e vinte e seis mil, quatrocentos e dezenove reais e vinte e três centavos), 
decorrente de transposição, transferência e/ou remanejamento de dotações na forma 
expressamente autorizada pelo art. 49, inciso IV da Lei Municipal n. 5237 de 18/10/2023 que 
dispões sobre as diretrizes orçamentárias para 2024, para reforço das seguintes dotações do